SUMMARY

Abu'n-Nagib Sulıravardi and His Theological Ideas

Abu 'n-Nagib Suhravardi w as b arn in Suhravard. He went to Bağdat
and attended to Nizamtya Madrasa as a student. Int~45/1150 he was
appointed to Nizamiya as a lecturer. A dervish conven't"in his name was
built nearby Dicle. He diedin 563/1168. This article dea/s with Abu'n
Nagib Suhravardi 's ide as canceming Islamic fa ii h. At the end of the article,
is enclosed the translation oj the seetion on faith in the begining of
"Ada bu 'l-muridin" by Abu 'n-Nagib.

A. Yaşadığı Dönem

Ebü'n-Necib es-Sühreverdi'nin doğum tarihi olan 490/1097 esas a
lınırsa, onun yaşadığı dönem Selçukluların "azamet devri"nin hükümdan

Melikşah'ın (465-485/1072-1092) ölümü ile başlayan çalkantılı bir zaman
dilimine rastlar. Selçukluları devlet olarak yapılandıran ve toplumun birlik

\

ve istikrarını sağlayan büyük devlet adamı Nizamülmülk (ö. 485/1092) gibi
karizmatik bir şahsiyetin bulunmayışı, Terken Hatun benzeri iktidar hırsı
taşıyaniara fırsat doğurmuş, bu da, karışıklığın ve devletin içine düştüğü kri
zin derinleşmesine yol açmıştır. Sonuçta bu durum, daha önce Sultan ile
koordineli çalışan atabeklerin ve Bağdat Abbas! halifeliğinin güç kazanarak
bağımsız hareket etmelerine zemin hazırlamış; Gazzall (ö. 505/1111) gibi
devrin güçlü alimlerinin uyarı ve önerileri dikkate alınmamış, isteğe uygun
fetva üreten bilginler itibar görmüştür. ı Bu çalkantılı dönem, dağınık bir ya
pı arzeden Selçuklu Devleti'ni tekrar topariayan Sultan Sencer'e (511-
552/1118-1157) kadar sürmüştür.

Ebü'n-Necib es-Sühreverdi'nin yaşadığı dönemin önemli olayların
dan biri de meşhur "Haçlı Seferleri"dir. Sühreverdl 548/1163 yılında Ku
düs'ü ziyaret etmeye niyetlendiğinde haçlıların orayı işgali yüzünden bu ni
yetini gerçekleştirememiştir. Selçuklu Devletinin temel amacı çerçevesinde
Suriye Atabekleri önceleri Şiiliğe karşı mücadele ederken, haçlıların ortaya
çıkmasıyla mücadelenin yönü ve amacı değişmiştir. Sünniliği korumak için
şii-batınilere karşı yürütülen mücadele2

, bütün bir İsHim toplumunu korumak
için Avrupa'dan gelen haçlı ordularına yönelmiştir. İmadüddin Zengi'nin
(521-541/1127-1146) Urfa'yı haçlı işgalinden kurtarması, onu İslam alemin
de kahraman yapmıştır.

İlıni bakımdan o dönem, canlı, hareketli ve her alanda sürekli geliş
menin ve değişimin olduğu bir çağdır. Tasavvufta Kuşeyri (ö. 46511 072),
kelamda Cüveyni (478/1085) gibi etkili şahsiyetlerin hazırladığı ortamda
Gazzali gibi bir dahi yetişmiş ve her ilim dalını etkilemiştir.

"Kendi nimeti ile yetişen pek çok devlet adamı ve kumandanı tarafina çeken Terken Hatun, şahsına
bağlı 12.000 kişili~r askerden sonra, hazineleri boşaltarak ordu mensupların ı, 20.000.000 altın di
nar gibi muazzam bir parayı dağıtarak, kendisine ve davasına kazanmış ve Mahmut'un saltanalına
ikna etmiştir.

Sözgelimi Gazzal'i, Tus'da
kurduğu medresede yakaşık yüzelli öğrenciye eğitim verirken, Ebü'n-Necib
Suhreverd'i, Bağdat'ta kurduğu ribatta eğitim ve öğretim faaliyetinde bulun
~uştur.3

B. Hayatı ve Şahsiyeti

Tam adı, Abdulkahir b. Abdullah b. Muhammed b. Umeviyye b.
Sa' d es-Sühreverdi el-Kuraşi es-Sıddıki el-Bekridir. Yaklaşık 490/1097 tari
hinde İran'da Acem Irak'ının Kuzeybatısında Zencan yakınlarında bulunan
Suhreverd kasabasında doğdu. Erken yaşta eğitim için Bağdat' a gitti ve
İsmailllerin kendi öğretilerini geliştirmek ve yaymak için kurdukları Kahi
re'deki el-Ezher'e karşılık Bağdat'ta Sünni düşünceyi korumak, geliştirmek
ve yaymak için kurulan Nizarniye Medresesinde derslere devam etti.

Bunun üzeri
ne müridieri toplanıp onun için Bağdat'ta Dicle kenarında büyük bir ribat
(tekke) inşa ettiler. Kaynaklar, onun bir de medresesinden bahsetmektedir.
Muhtemelen aynı mekanda, hem irşad, hem de medrese öğretimi tarzında
eğitim faaliyeti yürütmüştür. Kazandığı şöhret ve ilmi gücü devlet nezdinde
de dikkat çekmiş olacak ki, 545/1150 tarihinde Nizarniye Medresesine mü
derris (öğretim üyesi) olarak tayin olundu.

Osman Turan, s. 227-259; C. E. Bosworth, İs/dm Devletleri Tarihi, (tre. E. Merçii-M. İpşirli), İstan
bul1980, s. 145-155; W. M. Watt, Mıislıiman Aydın, (tre. Hanifı Özcan), İzmir 1989, s.

Zira bu dönemde Kudüs'ü işg'al etmiş
olan haçlı güçleri ile müslümanlar savaş halindeydi. Ancak geri dönmedi
Dımaşk'ta kaldı. Burada va'z ve irşad faaliyetinin yanısıra ilmi müzakere
lerde bulundu, dersler okuttu. Suriye Atabeki Nureddin Mahmud b.
Zengi'den (541-56911146-1174) yakın alaka ve destek gördü. 563/1168'de
tekrar Bağdat'a döndü ve aynı yıl orada öldü. Kurduğu tekkenin haziresine
gömüldü.

Sufı, vaiz, arif ve fakih olarak tanınan Ebu'Necib es- Suhreverdi,
devrinde sufılerin imamı ve sufıliğin alemi olarak görülüyordu. İslami ilim
Ierin hemen her dalında yetkisi, devrindeki ve sonrasında etkisi, kaynaklarda
zikredilmektedir.

Ona göre batın ilmi, zahir ilminden çıkar
sama yoluyla elde edilir. Bu "zahir"i, asıl, kök, gövde; "batın"ı ise furu, dal,
ayrıntı olarak görmek demektir. Bir başka deyişle bu, batının varlığının zahi
re bağlı olma durumunun kabulu demektir. Benzeri yaklışımları, Şa'ran112 (ö.
973/1565), İmam Rabban'iiJ (ö. 103411624), ve Bursevl 14 (ö. 1137/1725) gibi
sünni çizgide karar kılmış sonraki sufılerin tümünde bulmak mümkündür.
"Zahir ilmi yolu bilmek, batııı ilıni ise evin içini tanımak.i:ır" 15 ifadesiyle za
hir ile batının aynı oranda öneme sahip olduğu, birbirleriyle olan ilişkinin
karşılıklı ve eşit düzeyde olduğu kanaatini belirtir.

D.

Metindeki sadelik ise
sufilerin her kesimden muhataplarının olması dolayısıyladır. Halka yönelik
yazılı ve sözlü ifadeler, sade ve karmaşıklıktan uzak olmalıdır. Nitekim aynı
sadeliği çağdaşı Kuşeyr!'nin (ö. 465/1 072) hem er-Risdle'sinde, hem de
müstakil akaid metinlerinde görmek mümkündür. 16

Üslup bakımından Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) el-Fıkhu'l-ekber,
Tahavi'nin (ö. 321/933) ef.:.Akfde, İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) el
Akfdetü 'l-vasıtıyye ve İbn Arabi'nin (ö. 638/1240) halk için yazdığı Akl'detil
e h li 'l-İslam 17 eserlerine benzemekle birlikte muhteva açısından Ömer en
Nesefı'nin (ö. 537/1142) Metnü'l-akaid'i ve Ci.iveynl'nin el-Luma' adlı e
serlerine benzemektedir.

10 Addb, s. 51.
ıı a.y.
12 Şa'rfuıi, el-Yevakit ve '1-cevdlıir, Kah i re ı 959/1378, 1, 2.
13 İmam Rabbani, el-Mektzibdt, istanbul ts., Fazilet Neşriyat, I, 336 (290. mektup); ıvıustatil Kara, Ta-

savvufve Tarikatler Tarihi, istanbul ı998, s. 309.
14 Bursevi, Kitdbü '1-/ıitdb, istanbul 1256, s. 7.
15 Adab, s. 51.
16 Kuşeyri, er-Risdle, Beyrut ı4IO/ı990, s. 41-49; a. mlf, Lunıa fi'l-itikdd, Bülgatü'l-nıesabilı, el

Füsıilü'l-usıi/ (Seldsü resdil /i'l-Kuşeyri, nşr. et-Tıblavi Mahmud Sa'd), Kahire 1409/1988.
17 İbn Arabi, el-Fiitıilıdtı7 '1-mekk(yye. (nşr. Osman Yahya), Beyrut 1405/ı 985, I, İ 62- ı 73.

128

''Tevhid" ilkesini vurgalayarak başladığı Addbü'l-mürfdfn adlı kitabı
nın akaid bölümünde kullandığı bazı terimlerden hareketle akide konusunda
durduğu yerin tesbiti mümkündür.

selefılerin lideri sayılan İbn Teymiyye'nin en tanınmış ve selefılerin çok
değer verdiği akide kitabı olan el-Akfdetü'l-vdsıtıyye'de ne cevher ve araz
terimleri ne de akli metodla Allah'ın varlığının izahı bulunur.20 Hicr! yedinci
asır alimlerinden ünlü hadis usi'ılciisii İbnu's-Salah (ö. 643/1245) ise felsefe
ve uzantılarından gelme terimierin İslam ilimlerinde kullanılmasına çok sert
tepki gösterir ve bunu "şeytanın tuzağına düşmek" olarak niteler.21

Bu durumda daha önce geçen kendisini "hadiscilerin selefınden"
şeklinde nitelemesi akide metninin muhtevası ile örtüşmemektedir.